EDITAL 05/2023

Pág. 1 de 4

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião de 21 de marco de 2023:

21 DE MARÇO DE 2023
.

1. Apresentação do Acordo entre a ANMP e a E-Redes (E-Redes)
O C.I. deliberou tomar conhecimento do acordo celebrado entre a E-Redes e a ANMP relativo às alterações
aos atuais contratos de distribuição de energia elétrica em Baixa Tensão, apresentado por António Leal
Sanches e Gonçalo Faria, da E-Redes.

2. Apresentação do projeto «Semear e Alimentar Local» (Terras Dentro)
O C.I. deliberou tomar conhecimento do projeto SAL - Semear e Alimentar Local, que pretende contribuir
para a promoção, valorização e salvaguarda da dieta mediterrânica, através da informação, sensibilização
e educação para uma alimentação e consumo saudáveis e sustentáveis, cujo beneficiário líder é a Terras
Dentro-Associação para o Desenvolvimento Integrado, tendo como parceiro formal, entre outros, a
CIMAC.

3. Agenda 2030/Objetivos para o Desenvolvimento de Sustentável (ODS):

Compromisso com as CIM
O C.I. deliberou subscrever o Compromisso com a Autoridade de Gestão do Alentejo 2030 e as restantes
comunidades intermunicipais do Alentejo para concretização dos ODS nos Planos de Ação 2030.

4. Representação CIMAC nas Comissões Regional e Sub-Regional de

Gestão Integrada de Fogos Rurais: nomeação e delegação de
competências

O C.I. deliberou indicar como representante da CIMAC na Comissão Regional de Gestão Integrada de
Fogos Rurais o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMAC, sendo a representação assegurada, nos
seus impedimentos, por um membro do Secretariado Executivo.

5. Nomeação dos representantes da CIMAC na Comissão Executiva Évora
2027

O C.I. deliberou delegar no Secretariado Executivo da CIMAC a indicação, de entre os seus membros, dos
representantes na Comissão Executiva Évora 2027.

 EDITAL 05/2023

Pág. 2 de 4

6. Nomeação do representante da CIMAC no Comité de Acompanhamento

do PO Alentejo para o período 2021-2027 (Alentejo 2030)

O CI deliberou indicar como representante da Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central no Comité
de Acompanhamento do Programa Operacional Regional do Alentejo para o período 2021-2027 o
Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMAC.

7. Nomeação do representante da CIMAC no Conselho Local de Saúde
Mental

O C.I. deliberou delegar no Secretariado Executivo a indicação de um dos seus membros como
representante da CIMAC no Conselho Local de Saúde Mental.

8. Assuntos da UGR

8.1 Alteração Orçamental Permutativa
O C.I. deliberou aprovar a alteração ao Orçamento de Despesa, ao Plano de Investimentos e ao Plano de
Atividades, para reforço do projeto Évora Capital Europeia da Cultura 2027, com vista à abertura de
procedimento de contratação pública em 2023 e para reforço da Rubrica 020220 do Gabinete Técnico
Florestal para “Aquisição de serviços de publicidade nos jornais regionais A Defesa e Diário do Sul.

8.2 Alienação da participação na Municípia S.A.

O C.I. deliberou aprovar a alienação da participação da CIMAC nesta empresa.

8.3 Listagem de Procedimentos em Curso
O C.I. deliberou tomar conhecimento da lista dos procedimentos de Contratação Pública efetuados desde
a anterior reunião do C.I., e em curso.

8.4 Dívidas dos Municípios

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos valores em dívida por parte dos municípios associados.

9. Assuntos da UAD
9.1 Adenda ao protocolo de colaboração técnica e financeira RecolhaBio

e ponto de situação
O C.I. deliberou tomar conhecimento da adenda ao protocolo de colaboração técnica e financeira do
programa RecolhaBio e do ponto de situação da execução dos projetos dos municípios.

9.2 Protocolo com DGAV – Direção-Geral da Alimentação e Veterinária
(apiários)

O C.I. deliberou aprovar a minuta de protocolo de cedência de informação geográfica dos apiários
localizados na área de abrangência da CIMAC, a assinar com a DGAV – Direção-Geral da Alimentação e
Veterinária.

 EDITAL 05/2023

Pág. 3 de 4

9.3 Candidatura – SMAR2T

O C.I. deliberou tomar conhecimento do ponto de situação da candidatura ‘SMAR2T – COMPREHENSIVE
APPROACH TO VITALIZE RURAL AND REMOTE AREAS THROUGH CULTURAL AND CREATIVE TOURISM’, uma
parceria composta por 13 entidades, de entre as quais a CIMAC, liderada pela Universidade de Valência.
A candidatura foi submetida em 14.03.2023 ao programa HORIZON.

10. Assuntos da UIQ
10.1 Designação do Encarregado de Proteção de Dados da CIMAC

O C.I. deliberou exonerar Rui Miguel Carvalheira Dinis Tejo do cargo de Encarregado de Proteção de Dados

Pessoais da Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central, e nomear Bruno Miguel Abrantes de Campos

e Castro.

10.2 Protocolos de colaboração com o Agrupamento de Escolas Severim

de Faria (CTE)
O C.I. deliberou aprovar os protocolos de colaboração com o Agrupamento de Escolas Severim de Faria

para implementação de Centros Tecnológicos Especializados (Informático e Industrial) e delegar no

Presidente do Conselho Intermunicipal a competência para outorga dos mesmos.

11. Assuntos da UTE
11.1 Reforço Extraordinário de Compensação referente aos serviços

públicos de transporte de passageiros – Despacho N.º 14837 D/2022
O C.I. deliberou revogar a deliberação correspondente à alocação de verba à CME referente ao terceiro
trimestre de 2022; aguardar pela resposta do Fundo Ambiental à missiva da CIMAC para posterior decisão
relativa à utilização da verba do Despacho 14837 D/2022 alocada à CIMAC; e, caso a missiva
anteriormente mencionada obtenha a necessária anuência por parte do Fundo Ambiental, repartir a
verba conforme proposta dos serviços.

11.2 PART Transporte Escolar 2023 – Informação genérica sobre os
compromissos

O C.I. deliberou reformular os compromissos dos municípios de acordo com informação dos serviços
(sujeito a possíveis – ulteriores – alterações decorrentes da publicação do Despacho PART 2023 e da
resposta do Fundo Ambiental relativa à utilização de verbas alocada no âmbito do Despacho n.º
9829/2022); aprovar os valores a compromissar para o 2.º trimestre de 2023, respeitantes à Aplicação do
PART ao Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Secundário; e aprovar a minuta da Quarta Adenda ao
Acordo de Colaboração para Implementação do Programa de Apoio à Redução Tarifária, bem como a
delegação de poderes no Presidente para a respetiva outorga.

11.3 Relatório Anual de Execução das Verbas do Fundo Ambiental em

2022
O C.I. deliberou tomar conhecimento do Relatório Anual de Execução das Verbas do Fundo Ambiental em
2022.

 EDITAL 05/2023

Pág. 4 de 4

11.4 Ponto de situação do procedimento referente aos semáforos:

histórico
O C.I. deliberou tomar conhecimento do ponto de situação do procedimento referente à reparação da
sinalização luminosa nos municípios.

12. Voto de Pesar pelo Falecimento do Comendador Rui Nabeiro
O C.I. deliberou aprovar um voto de pesar pelo falecimento do comendador Rui Nabeiro.

Évora,  31 de março de 2023.

O Primeiro-Secretário

Arqt.º André Espenica